
COMUNE DI CAROLEI 
Prov. di Cosenza 

SETTORE TECNICO  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N°250 DEL  08/08/2022 
 
OGGETTO: Affidamento Incarico a favore di professionista per attività di supporto al Responsabile 

del Servizio Tecnico - Settore Urbanistico e Manutentivo – CIG: Z6437614D4 
   

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Premesso: 
Che con Decreto n. 10 del 27/06/2022 il Commissario Prefettizio ha nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale la sottoscritta Dott.ssa Maria Rosa Falvo che riveste il ruolo di Segretario Comunale, e, dunque con 
competenza limitata in relazione ai servizi ricompresi nel settore tecnico, non avendo le competenze tecniche 
necessarie;  
Che nel settore tecnico attualmente non è in servizio alcuna unità avente le qualifiche tecniche per poter assolvere  alle 
funzioni ed ai servizi connessi a detto settore; 
Che nelle more dell’approvazione del fabbisogno del personale si rende assolutamente necessario avvalersi di supporti 
tecnici esterni; 
Che al settore tecnico sono incardinate procedure che presentano notevoli gradi di complessità tecnico amministrativa 
ed è improcrastinabile avvalersi del supporto di almeno un tecnico da destinare agli adempimenti connessi all’attività 
urbanistica e manutentiva; 
Dato atto che già in passato è stato utilizzato come supporto all’ufficio tecnico comunale, la figura professionale 
dell’Arch. Carmine Cairo, che ha espletato detto servizio di supporto con professionalità ed efficienza, e che per esigenze 
di continuità dell’azione amministrativa si ritiene opportuno dover riconfermare il sopracitato tecnico per l’arco 
temporale dal 01/08/2022 e fino al 31/10/2022;  
Visto l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016  e l’ art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 (conversione 
in legge del DL n. 76 del 16/07/2020); 
Vista la determinazione n. 112 del 21/04/2021 “Approvazione elenco di professionisti per l’affidamento di servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo inferiore ad € 100.000,00, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016” con la quale veniva approvato l’elenco dei professionisti per l’affidamento dei servizi da 
invitare nelle procedure per importi inferiori ad € 100.000,00 dalla quale sono stati selezionati gli operatori da invitare 
alla procedura; 
Tenuto Conto della determinazione n. 327 del 15/10/2021 “AGGIORNAMENTO ELENCO DI PROFESSIONISTI PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA E DI ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO 
INFERIORE AD € 100.000,00, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. n. 50/2016.” con la quale veniva approvato 
l’elenco dei professionisti per l’affidamento dei servizi da invitare nelle procedure per importi inferiori ad € 100.000,00; 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
Dato Atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 
sensi dell’art.1- del comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra descritte, indire procedura per acquisire preventivo, mediante una 
trattativa diretta tramite, da selezionare tra quelli regolarmente iscritti nella idonea categoria; 
Dato atto che: 

 È stata richiesta a mezzo pec, prot. 5251 del 04/08/2022 disponibilità a continuare l’incarico di cui all’oggetto 
all’Arch. Carmine Cairo; 

    Protocollo di Settore 

n°163 del 04/08/2022 



 l’Arch. Carmine Cairo con sede in Via Palmi n. 3 – 87040 Montalto Uffugo (CS) - P.IVA 03165620786 –                   C.F. 
CRACMN73S12D086R, ha confermato la propria disponibilità a continuare il servizio con le stesse mansioni, per un 
periodo di mesi tre e per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre il contributo CNPAIA (4%) ed IVA al 22%, a 
decorrere dal 1 agosto 2022 e fino al 31/10/2022; 

Accertato che: 

 Che da quanto sopra esposto si rileva la sussistenza per l’Amministrazione Comunale delle ragioni di convenienza, 
valutata la vantaggiosità dell’offerta presentata dal suddetto operatore economico; 

Accertato che: 

 sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e le verifiche 
del possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 
presente affidamento sono attribuiti i seguenti codici CIG: Z6437614D4; 

 che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti e, in particolare: 

 Verifica con esito positivo della regolarità contributiva del professionista Arch. Carmine Cairo tramite piattaforma 
dedicata prot.n. Inarcassa.0014715.10-01-20222; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi dando atto dell'efficacia 
della medesima, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 
Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai sensi dell’art. 183              
c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista; 
Tenuto conto che la spesa trova copertura sul capitolo n. 152/7 del bilancio n. 2022/2024– Esercizio 2022; 
Viste: 

- la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 

18/08/2000 e successive modifiche; 

- la delibera di C.C. n. 09 dell’11/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 (Art.151 

D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011; 

Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla Legge 
55/2019 in particolare l’art.63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di affidare il servizio di Supporto al Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Urbanistico e Manutentivo, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. a) e dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 11/09/2020 n.120 (conversione in legge del DL 

n. 76 del 16/07/2020), all’Arch. Carmine Cairo con sede in Via Palmi n. 3 – 87040 Montalto Uffugo (CS) - P.IVA 

03165620786 – C.F. CRACMN73S12D086R, per un periodo di mesi tre e per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre 

il contributo CNPAIA (4%) ed IVA al 22%, a decorrere dal 1 agosto 2022 e fino al 31/10/2022; 

Di accertare: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto che che la spesa trova copertura sul capitolo n. 152/7 del bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 



  all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 

  al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet http://www.comune.carolei.cs.it/. 

    Il Responsabile del servizio Tecnico 
                                                                                                                             f.to Dott.ssa Maria Rosa FALVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.carolei.cs.it/


 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

 ……………………………………………………………………………………………………..…………. 

 ………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 04/08/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                  f.to Maria Carmela ROTONDARO 

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

n. 777 04/08/2022 € 3.806,40 152/7 2022 

 

Data 04/08/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

       f.to Maria Carmela ROTONDARO 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


